PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»                                  ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

                         2022                                                                            №

р.п.Чердаклы

Об утверждении Порядка рассмотрения и утверждения проекта решения о  бюджете муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

В соответствии с главой 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области  решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете муниципального образования ««Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.
2. Признать утратившими силу:

2.1. решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 24.10.2014 №42 «Об утверждении порядка рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области»;

2.2. решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 06.11.2015 №31 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 24.10.2014 №42 «Об утверждении порядка рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день его официального обнародования.
Глава муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение»
 Чердаклинского района

 Ульяновской области                                                                               А.С.Клоков
	УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

муниципального образования                                                                       «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области                                                                                                                          от          2022 г. №

ПОРЯДОК

рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области и определяет порядок рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (далее - местный бюджет) и его утверждения на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. В целях настоящего Порядка:

а) под местным бюджетом понимается форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;

б) под решением о местном бюджете понимается решение Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области о бюджете муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период;

в) под финансовым органом понимается муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, осуществляющее составление и организацию исполнения местного бюджета;

г) участниками бюджетного процесса муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области являются:

-Глава муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;

-Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (далее - Совет депутатов);

-муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;
-муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

-муниципальное учреждение контрольно-счетная палата муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области (далее - Контрольно-счетная палата);

-главные распорядители  (распорядители)  средств местного бюджета;

-главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета;

-главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита местного бюджета;

- получатели средств местного бюджета.

1.3. Местный бюджет утверждается в форме решения Совета депутатов.

1.4. Местный бюджет составляется и утверждается сроком на очередной финансовый год и плановый период.
1.5. Решение Совета депутатов о местном бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) решением о местном бюджете.

2. Рассмотрение и утверждение местного бюджета
2.1. В проекте решения о местном бюджете должны содержаться следующие показатели:

а) основные характеристики местного бюджета, к которым относятся общий объем доходов местного бюджета, общий объем расходов местного бюджета, дефицит (профицит) местного бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Ульяновской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов (кроме решений о местном бюджете).
2.2. Решением о местном бюджете утверждаются:
а) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Ульяновской области, нормативным правовым актом муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;
 б) ведомственная структура расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
в) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

г) объем межбюджетных трансфертов, получаемых местным бюджетом из других бюджетов и (или) предоставляемых из местного бюджета бюджету муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в очередном финансовом году и плановом периоде;
д) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода  в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов местного бюджета (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов местного бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
е) источники  финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

ж) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

з) иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами Ульяновской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов.

2.3. Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Совет депутатов представляются следующие документы и материалы:

а) основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;

б) предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области за текущий финансовый год;

в) прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;

г) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
д) пояснительная записка к проекту бюджета;

е) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

ж) оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год.

з) предложенные Советом депутатов, Контрольно-счетной палатой проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;

и) реестр источников доходов местного бюджета;

к) иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о местном бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о местном бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

2.4. Согласование показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период осуществляется межведомственной комиссией по подготовке проекта местного бюджета, создаваемой постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области.

2.5. Глава администрации муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области выносит на рассмотрение Совета депутатов проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период с документами и материалами в соответствии с пунктом 2.2. настоящего Порядка не позднее 15 ноября текущего года.

2.6. В течение суток со дня внесения проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период с необходимыми документами и материалами в Совет депутатов, указанный проект направляется в комиссию по бюджету, социальной и молодежной политике местного самоуправления Совета депутатов для рассмотрения, а также направляется Главой муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в Контрольно-счетную палату для подготовки заключения.

2.7. Глава муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области издает постановление о проведении публичных слушаний по проекту решения о местном бюджете.

Постановление о проведении публичных слушаний по проекту решения о местном бюджете и проект решения о местном бюджете подлежат официальному опубликованию  в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения».

Проведение публичных слушаний по проекту решения о местном бюджете осуществляется в порядке, установленном Советом депутатов.

2.8. На основании заключения Контрольно-счетной палаты, замечаний и предложений, поступивших от депутатов Совета депутатов, организаций и жителей муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, межведомственная комиссия по подготовке  проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в срок не более 5 дней со дня истечения сроков для направления соответствующих замечаний и предложений, поступления заключения Контрольно-счетной палаты соответственно:

-систематизирует представленные замечания, предложения и поправки;

-рассматривает замечания, предложения и поправки с участием представителей администрации муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области;
-выносит рекомендации о принятии или отклонении каждой поправки.
На основании протокола заседания межведомственной комиссии по подготовке  проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области муниципальное учреждение управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области дорабатывает проект решения о местном бюджете.
2.9. Совет депутатов рассматривает проект решения о местном бюджете в двух чтениях.

2.10. Предметом рассмотрения проекта решения о местном бюджете в первом чтении являются основные характеристики местного бюджета, к которым относятся:

а)  общий объем доходов в очередном финансовом году и плановом периоде;

б) общий объем расходов в очередном финансовом году и плановом периоде;

в) дефицит (профицит) местного бюджета;
г) объем межбюджетных трансфертов, получаемых местным бюджетом из других бюджетов.
2.11. При рассмотрении в первом чтении проекта решения о местном бюджете Совет депутатов заслушивает доклады Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области, председателя  Контрольно-счетной палаты и принимает решение о принятии или об отклонении проекта решения о принятии в первом чтении местного бюджета.

В случае принятия Советом депутатов проекта решения о местном бюджете в первом чтении утверждаются основные характеристики местного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период и его параметры, указанные в пункте 2.10 настоящего Порядка.
2.12. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о местном бюджете Совет депутатов принимает решение о создании согласительной комиссии, состоящей из представителей Совета депутатов и администрации муниципального образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области.

Согласительная комиссия не позднее чем в течение 5 дней со дня принятия Советом депутатов решения о ее создании, разрабатывает согласованный вариант основных характеристик  местного бюджета  и его параметров.

Согласование показателей проекта решения о местном бюджете, по которым внесены поправки, осуществляется открытым голосованием на заседаниях согласительной комиссии.
Решение согласительной комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов данной комиссии.
2.13. Согласованный проект решения о местном бюджете с приложением протоколов заседаний согласительной комиссии в срок не позднее 5 дней со дня принятия решения согласительной комиссии о согласовании основных характеристик местного бюджета направляется на рассмотрение Совета депутатов.

Позиции, по которым согласительная комиссия не выработала согласованного решения, выносятся на рассмотрение Совета депутатов.

2.14. При повторном внесении проекта решения о местном бюджете Совет депутатов рассматривает его в первом чтении в течение 10 дней со дня повторного внесения.
По результатам работы согласительной комиссии принимается решение Совета депутатов о принятии в первом чтении местного бюджета. Данное решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения».
2.15. В двухнедельный срок со дня принятия решения Совета депутатов о принятии в первом чтении местного бюджета проект решения о местном бюджете рассматривается Советом депутатов во втором чтении.

2.16. Предметом рассмотрения проекта решения о местном бюджете  во втором чтении являются текстовые статьи проекта решения о местном бюджете, а также приложения к нему, устанавливающие:

а) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, в пределах общего объема расходов местного бюджета, утвержденных в первом чтении, в соответствии с пунктом 2.10. настоящего Порядка;

б) ведомственная структура расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема расходов местного бюджета, утвержденных в первом чтении, в соответствии с пунктом 2.10. настоящего Порядка;

в) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода  в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов местного бюджета (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов местного бюджета без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
г) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
д) источники финансирования дефицита местного бюджета в разрезе кодов группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицитов бюджетов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов, классификации источников финансирования дефицитов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;
е) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;
ж) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;

з) программа муниципальных гарантий.
и) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по муниципальным программам.
2.17. Для рассмотрения во втором чтении проект решения о местном бюджете выносится на голосование в целом.

2.18. Решение о местном бюджете подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского поселения» не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

________________________________